circumeundo mentiēdo: quae a Vulturio aut allobrogibus audisse dicerent: magnā illi inuidiam conflauerāt: usque adeo ut nōnulli equites Romani: qui praesidii causa cum talis erāt circum aedem cōcordiae seu periculi magnitudine: seu animi ^{mobilitate} impulsī quo studium suum in rep. clarius esset. Egre dienti ex senatu Caesari gladio imminitarentur. Dum haec in senatu aguntur. Et dū legatis Allobrogum: et Tito Vulturio comprobato indicio eorū pramia decernuntur: libertini et pauci ex cliētibus Lētuli diuersis itineribus opifices atque seruitia in uicis ad eum eripiendum sollicitabant. Partim exquirebant duces multitudinum: qui precio temp. uexare soliti erant. Cethegus autē per nuncios familiam atque libertos suos electos. Exercitatos orabat in audaciam. ut grege factō cum talis ad sese irumperent. Cōsul ubi ea parari cognouit: dispositis praesidiis uti res atque tempus monebat. Conuocato senatu refert quid de his fieri placeat: qui in custodiis traditi erāt. Sed paulo eos ante frequēs senatus iudicauerat cōtra rem publicam fecisse. Tum. D. Syllanus iunius sententiam rogatus: quia eo tempore consul designatus erat. De his qui in custodiis tenebantur. Et praeterea de. L. Cassio. P. Furio. P. Umbreno. Qu. Annio si deprehensi forent supplicium sumendum decreuit. Hisque postea permotus oratione. C. Caesaris pedibus in sententiam Tiberii neronis iturum se dixerat quod de ea re praesidiis additis referendū esse censuerat. Sed Caesar ubi ad eum uentum est rogatus sententiam a cōsule huiusmodi uerba locutus est.

Mnes homines patres conscripti: qui de rebus dubiis cōsultāt: ab odio amicitia ira atque misericordia uacuos eē decet. Haud facile animus uerum prouidet ubi illa officiant: neque quisquam hominum libidini simul et usui paruit: ubi intenderis ingenium ualeat. Si libido possidet ea dominatur: animus nihil ualeat. Magna mihi copia est memorandi. P. C. qui reges ira atque populi misericordia impulsī male consuluerunt. Sed ea malo dicere: quae maiores nostri contra libidinē animi sui recte atque ^{ordie} fecerunt. Eello Macedonio: quod cū rege Persa gessimus: Rhodium ciuitas magna atque magnifica: quae populi romāi opibus creuerat: infida et aduersa nobis fuit. Sed postquam bello cōfecto d rhodiis cōsultū ē maiores nri ne qs diuitiarū magis q̄

iniuria causa bellum inceptum diceret: impunitos eos dimisere. Item bellis punicis omnibus: cum saepe Carthaginenses in pace et per inducias multa nefaria facinora fecissent: nunquam ipsi per occasionem talia fecerunt: magis quod se dignū foret: quā quod illos iure fieri posset: quaerebant. Hoc item uobis prouidendum est. P. C. ne plus apud uos ualeat. P. Lentuli et ceterorum scelus: quam uestra dignitas: neue magis irae uestrae consulatis: quam fama. Nam si digna poena pro factis reperiretur: nouum consilium approbo. Si magnitudo sceleris eorum omnium ingenium exuperat. His utendum censeo: quae legibus comparata sunt. Plarique eorum qui ante me sententias dixerunt: compositae: atque magnifice casum reip. miserati sunt: quae belli fauicia cēt et quae uictis acciderent: enumerare: rapi uirgines: pueros: diuelli libertos a complexu parentum: matres familiarum pati quae uictoribus collibuisse. Phana atque domos spoliari: caedē: incendia fieri. Postremo armis cadaueribus cruore atque luctu omnia compleri sed p deos immortales: quo illa oratio pertinuit. An ut uos infestos coniurationi faceret: scilicet quē res tāta atque tā atrox non per mouit: cum oratio incēderet: nō ita est: neque cuiquam mortalium iniuria sua parua uidentur multi eas grauius a quo habuere. Sed aliis alia licentia est. P. C. qui dimissi in obscuro uitam agūt: si quid iracundia deliquere pauci sciunt fama atque fortuna pares sunt: qui magno imperio praediti i excelsa atate agunt. Eorum facta cuncti mortales nouere. Ita in maxima fortuna minima licētia ē: neque stupere: neque odisse: sed minime irasci decet. Quae apud alios iracundia dicitur: ea imperio superbia atque crudelitas appellatur: equidem sic existimo. P. C. omnes cruentus minores quam facinora illorum esse. Sed plarique mortales postrema meminere et i homibus impiis sceleri eorū obliti de poena differunt: si ea paulo seuior fuit. D. Syllanū fortē atque strenuum certe scio quae studio dixerit reipublica dixissē: neque illū in tanta re gratias aut inimicitias exercere: eos mores: eaque modestiā uiri cognoui. Verum sententia eius mihi nō crudelis. Quid enim tales homines crudele fieri potest: sed aliena a reipublica uidetur. Nam profecto aut metus aut iniuria te subegit Syllane consulem designatum genus poenae nouum decernere. De timore superuacamen est differere: cum praesertim diligentia clarissimi uiri consulis tanta praesidia sint in armis:

De poena possumus: quidem dicere id quod res habet in luctu atque
miseris mortem et umbrarum requiem non cruciatum esse. Eam cum
cuncta mortalium mala dissoluere ultra: neque cura: neque gaudio locū
eēt. Sed p̄ deos immortales: quomobrem in sententiā nō addidisti uti
prius uerberibus in eos animaduertetur: an quia lex portia uetat? At
aliae leges. Item de contemptis ciuibus non animam eripi: sed exiliū
permittere iubet: an quia grauius ē uerberari quam necari? Quid autē
acerbum aut nimis graue est in homines tanti facinoris cōuictos? Sin
quia uerberari quam necari: ideo dimisisti leuius quid conuenit in mi
nore negotio legem timere cum eam in maiore neglexeris? At n. quis
reprehendet id quod in parricidas reip. decretum erit tempus dies for
tuna: cuius libido gentibus moderatur. Illis merito accidit quicquid
euenit. Ceterum uos patres. C. quid in alios statuatis considerate.
Omnia mala exempla ex bonis rebus orta sunt. Sed ubi imperium ad
ignaros ciues: aut minus bonos peruenit: nouum illud exemplum ab
dignis et idoneis ad indignos et non idoneos transfertur. Lacedamo
ni deuictis Atheniēsis triginta uiros imposuere: qui rēp. corū tracta
rent. Hi primo coepere pessimum quēque et omnibus inuisum indē
natum necare. Ea lege populus latari: et merito dicere fieri. Post ubi
paulatim licētia creuit iuxta bonos et malos libidinose interficere: cē
teros metu terrere. Ita ciuitas seruitute oppressa: stultae latiae graues
pœnas dedit. Nostra memoria uictor Sylla cum Damasippū et alios
eiusmodi: qui malo reip. creuerant uigulari iussit. Quis non factum
eius laudabat: homines scelestos et factiosos: qui seditionibus tempu.
exagitaerant: merito necatos aiebant. Sed ea res magnae initium cla
dis fuit. Nam uti qui quā: aut domum: aut uillam. postremo aut uas:
aut uestimentum alicuius concupiuerat: dabat operam ut is in proscri
ptorum numero esset. Ita illi quibus Damasippi mors latitiae fuerat:
paulo post ipsi trahebantur: neque prius finis iugulandi fuit: quā Syl
la omnes suos diuitis expleuit. Atque ego hoc nō i Marco Tullio ne
que his tēporibus uereor. Sed i magna ciuitate multa et uaria ingēia
sunt. Post alio tempore alio consule cui itē exercitus sit in manu aliqd
falsū pro uero credi: ubi hoc exēplo per senatus decretū gladiū cōsul
eduxerit: q̄s finē statuet? aut q̄s moderabitur? Maiores nri patres. C.

neque consilii neque unquam audaciae eguere: neque illi superbia ob
stabat: quominus aliena instituta: si modo proba erant imitarentur.
Arma atque tela militaria ab fannibus: insignia magistratū ab tu
scis pluraque sumpserunt. Postremo quod ubique apud socios aut
hostes idoneum uidebatur cum summo studio domi exequabantur.
Imitari quam inuidere bonis malebant. Sed eodem illo tempore ma
iores nostri graeciae morem imitati uerberibus animaduertebant in ci
ues de condemnatis summum supplicium sumebant. Postquam res
publica adoleuit et multitudine ciuium factiones ualere: circumueni
re innocentes: alia huiuscemodi fieri coepere: tunc lex portia: aliaeque
leges paratae sunt: quibus legibus damnatis exilium permissum est:
han̄ ergo causam. P. C. quominus nouum consilium capimus: in
primis magnam puto. Profecto uirtus atque sapientia maior in illis
fuit: qui ex paruis opibus tantum imperium fecere: quam in nobis qui
ea bene parata uix retinemus. Placet igitur eos dimittere et augere exerci
tum Catilinae. Minime. Sed ira censeo: publicandas eorum pecunias
ipso in uinculis per municipia habendos: quae maxime opibus ualēt.
Ne quis de his postea ad senatum referat: neue cum populo agat.
Qui aliter fecerit senatum existimare sciat cum contra rempublicam
et salutem omnium facturum. Postquam Caesar dicendi finem fecit:
ceteri uerbo eius: alius alii uarie assentiebantur. At. M. portius Cato
rogatus sententiam huiuscemodi orationem habuit.

Onge mihi aliena mens est. P. C. cum res atque pericula uestra
considero: et sententias nonnullorum mecum ipse reputo. Illi
mihi differuisse uidentur de poena eorum: qui patriae parentibus: aris:
atque focis sociisque suis bellum parauere. Res autem monet cauere
ab illis magis quam quid in illos statuamus consultare. Nam cetera
malefacta tum persequere ubi facta sunt. Hic nisi prouideris: ne ac
cidat: ubi euenit frustra iudicia implores. Capta urbe nihil reliqui sit
uictis. Sed per deos immortales uos ego appello: qui semper domos:
uillas: signa: tabulas uestras pluri precii: quam rempublicam fecistis
si ista cuiuscumque modi sint: quae amplexamini retinere: si uoluptati
bus uestris ocium praebere uultis: expergissimini aliquando et capessi
te rempublicam. Non nūc agitur de uestigalibus: nō de sociorū iniuriis

*infirmitas filii ueneris
fides ueneris*

al ego

al hoc

libertas et anima uestra in dubio ē. Sæpenumero. P. C. multa uerba in hoc ordine feci: sæpe de luxuria atque auaritia nostrorū ciuiū quæstus sum multosque mortales: ob eam causam aduersos habeo: quod mihi atque animo meo nullius unquam delicti gratiā fecissem haud facile alterius libidini male facta condonabam. Sed tamen si uos paruipende batis: tamen resp. firma erat. opulentia negligentiam tollerabat. Nunc uero id non agitur bonis ne an malis moribus uiuamus: neque quantū aut quā magnificum imperiū populi romani sit. Sed hæc cuiusque modi uidentur sint: nostra an nobiscum una hostium futura sint: hic mihi quisquam mansuetudinem et misericordiam nominat. Iam pridem equidem nos uera rerum uocabula amisimus: quia bona aliena largiri liberalitas. Malorum rerū audacia fortitudo uocatur: eo resp. in extremo sita est. Sint sane quoniam ita se mores habent liberales ex sociorum fortunis sint misericordes i furibus a rari. Ne illis sanguinē nostrum largiantur: et dum paucis sceleratis parcūt: bonos perditum eant. Bene et composita. C. Cæsar paulo ante in hoc ordine de uita et morte disseruit: credo falsa existimans: ea quæ de inferis memorātur: diuerso itinere malos a bonis loca tetra: inculta fœda atque formidolosa hñc. Itaque censuit pecunias corū publicādas. Ipsos p̄ municipia habendos in custodia: uidelicet timens ne si Romæ sit: aut a popularibus coniurationis: aut a multitudine cōducta: per uim cripiantur. Quasi uero mali atque scelesti rātūmodo in urbe et non per totam Italiā sint aut non ibi plus possēt audacia ubi ad defendēdum opes minores sunt. Quare uanum equidem hoc cōsiliū ē: si periculum ex illis metuit: si in tanto omnium metu non solus timet: eo magis refert me mihi atque uobis timere: quare cū de publico lētulo ceterisque staueris: pro certo habetote uos. Simul de exercitu Catilinæ et de omnibus cōiuratis decernere. Quanto uos attentius ea agetis: tanto illis animus infirmior erit. Si paululum uero languere uiderint modo omnes iam feroces aderūt. Nolite existimare maiores nostros armis rēpu. ex pua magnā fecisse: si ita res eēt multo pulcherrimā cā haberemus quippe sociorū atque ciuiū: præterea armorū atque equorū maior copia nobis quā illis ē. Sed alia fuere quæ illos magnos fecere quæ nobis nulla sunt domi: industria: foris iustum imperium: animus i cōsulēdo liber:

neque delicto: neque libidini obnoxius. Pro his nos habēus luxuriā: atque auaritiā publice egestatē: priuatim opulentiā: laudamus diuitias sequimur inertiam. Inter bonos et malos discrimē nullū ē: oia uirtutis præmia ambitio possidet: neque mirū ē ubi uos separatim sibi quæque cōsiliū captatis: ubi domi uoluptatibus. Hic pecuniæ aut gratiæ seruitutis: eo fit: ut impetus fiat in uacuum remp. Sed ego hoc omitto. Coniurauere nobilissimi ciues patriam incendere Gallorum gentem infestissimam nomini romano ad bellum accerserunt: dux hostium cum exercitu supra caput est. Vos cunctamini: et iam nunc dubitatis: quid inter mœnia deprehensis hostibus statuatis. Miseremini censeo deliquere homines iuuenes: adolescentuli per ambitionē atque etiam armatos dimittatis. Vereor ne ista uobis mansuetudo et misericordia si illi arma cœperint: in miseriam conuertatur. si ipsa res aspera est: sed uos non timetis eā: immo uero maxime: sed inertia atque mollitia animi alius aliū expectantes cunctamini: uidelicet diis immortalibus confisi: qui hanc remp. in maximis sæpe periculis seruauere. Non uotis atque suppliciis mulieribus auxilia deorum parantur uigilando agēdo bene consulendo prospera omnia cedunt. Vbi socordia atque ignauia te tradideris: ne quicquid deos implores irati infestique sūt: apud maiores nostros Aulus Manlius Torquatus bello gallico filium suum: quod his contra imperium in hostem pugnaerat: necari iussit. At ille egregius adolescens immoderate fortitudinis morte pœnas dedit. Vos de crudelissimis patriciis: qui statuatis cunctamini: uidelicet cetera uita eorum: huic sceleri obstat. Verum parcite dignitati Lentuli: si ipse pudicitia: si famæ suæ: si diis atque omnibus unquā ullis pepercit. Ignoscē Cethegi adolescentiæ: nisi iterum iam patriæ bellum intulit: nam quid ego de Gabinio statilio Cepario loquar: quibus si quicquid pensi fuisset: unquā nō ea cōsilia de rep. habuissent. Postreō. P. C. si me hercle peccato locus esset: facile paterer uos corrigi ipsa re: quoniā uerba mea cōtēnit: sed undique circūuēti sumus: catilina cum exercitu ^{al' fauces} faucibus urget Italia. intra mœnia in sinu urbis sūt hostes: neque parari: neque cōsuli quicquid pōt occulte. Quo magis properādū ē: quare ita cēleo ego cū nefario cōsilio sceleratorū ciuiū resp. in maxima pericula uenerit. Hicque indicio Vulturii et legatorū Allobrogōn conuicti cōfessique sūt: eadē: incēdia: aliaque fœda atque crudelia facinora i ciues patriæque paruissē de cōfessis sicut de manifestis rerū capitalium

multum nomen abest
si sit prudentia

nas qd ac p̄tē con
l' nota sunt

VNIVERSIDAD
DE SALAMANCA

BIBLIOTECA GENERAL HISTORICA

more maiorum sumendum supplicium postquam Cato affedit: con-
sulares omnes: itemque senatus magna pars sententiā eius laudant: uir-
tutem animi ad caelum ferunt. Alii alio^{rum} increpantes timidos uocant.
Cato magnus atque clarus habetur: senatus decretum fit: sicut ille cen-
suerat. Sed mihi multa audiēti quae p. r. domi militiaeque mari atque
terra praecleara facinora fecit: forte libuit attendere: quae res maxime tā
ta negocia sustinisset: sciebam saepenumero. p. r. parua manu cum
magnis legiōibus hostium contēdisse: cognoueram paruis copiis bel-
la gesta fuisse cum opulentibus regibus ad hoc saepe fortunae uiolen-
tiam tollerauisset: facundia graecos Gallos gloria belli: Romanos ante
fuisse. At mihi multa agitanti constabat paucorum ciuium egregiam
uirtutem cuncta patrauisse: eoque factum est: uti diuitias pauperes
multitudinem paucitas superaret. Sed postquam luxu atque desidia
ciuitas corrupta est: rursus res publica magnitudine sua imperatorum
atque magistratuū uicia sustentabat. Ac sicuti effecta parentum mul-
tis tempestatibus haud sane quisquam Romae uirtute magnus fuit:
sed mea memoria ingenti uirtute diuersis moribus fuere uiri duo M.
Cato et C. Caesar: Quos quoniam res obtulerat silentio praeterire con-
siliū non fuit: quum utriusque naturam et mores quantum ingenio
possem aperire. Igitur his duobus genus: atque eloquentia prope ae-
qualia fuere. Magnitudo animi pariter gloria: sed alia alii. Caesar be-
neficiis ac munificentia magnus habebatur. Integritate uita Cato il-
le mansuetudine misericordiaque clarus factus. Huic seueritas digni-
tatem addiderat. Caesar dando: subleuando: ignoscendo. Cato nihil
largiendi gloriam adeptus est. In altero miseris profugium: in altero
malis penes: illi us facilitas: huius constantia laudabatur. Postremo
Caesar in animum induxerat laborare: uigilare negociis: amicorum in-
tentus: sua negligere: nihil denegare: quod dono dignum esset: sibi ma-
gnum imperium: exercitum: bellum nouum exoptabat: ubi uirtus eni
telcere potuisset. At catoni studium modestiae decoris et maxime sa-
ueritatis erat: non de diuitiis cum diuite: nec de factione: cum factioso
sed cum strenuo de uirtute cum modesto de pudore: cum innocente
de abstinentia certabat esse: quam uideri bonus malebat. Itaque quo-
minus petebat gloriam eo magis illam assequebatur. Postquam ut
dixi senatus in catonis sententiam discessit. Consul optimum factu ra-
tus noctemque instabat antecapere: ne quid eo spatio nouaretur triū

al' quum

uirosque ad supplicium postulabat parare iubet: ipse dispositis pra-
sidiis: Lentulum in carcerem deducit: in ceteris idem sit per praetores.
Est locus in carcere quod Tullianum appellatur: ubi paululum ascen-
deris ad leuam circiter. xii. pedes humi depressus cum muniunt undi-
que parietes atque insuper camera lapideis fornicibus iuncta: sed in-
culta tenebris: odore foeda: atque terribilis eius facies est: eum locum
postquam dimissus est. Lentulus indidens rerum capitalium: quibus
praecipuum erat laqueo gulam fregere. Ita ille Patricius ex gente cla-
rissima Corneliorum: qui consulare imperium Romae habuerat: di-
gnum moribus fatisque suis exitium uitae inuenit. De Cethego: Stati-
lio: Gabinio: Cepario eodem modo supplicium sumptum est.

Vm ea Romae geruntur Catilina ex omni copia: quam et ipse
adduxerat: duas legiones instituit: cohortes ex numero militū
complet. Deinde ut quisque uoluntarius aut ex sociis in castra uenerat:
aequaliter distribuerat ac breui spatio legiones numero hominum ex-
pleuerat: cum initio non plus duobus milibus habuisset. Sed ex omni
copia circiter pars quarta erat militaribus armis instructa: ceteri ut
quemque casus amaauerat: sparos aut lanceas: alii praecutis fudes por-
tabant. Sed postquam Antonius aduenabat cum exercitu: Catilina p-
montes iter facere: modo ad urbem: modo ad Galliam uersus castra mo-
uere hostibus occasionem pugnandi non dare: sperans prope diē ma-
gnas copias sese habiturū: si Romae socii incepta patrauissent: interea
seruitia repudiabat: cuius initio ad eū magna copia concurrebat: opi-
bus coniurationis fretus simul alienum suis rationibus existimans
uideri: causam ciuium cum seruis fugitiuis communicasse: sed post-
quam nunciū in castra peruenit Romae coniurationem patefactam
de Lentulo et Cethego: et ceteris quos supra memorauimus suppli-
cium sumptum praeterea quos ad bellum spes rapinarū: aut nouarū
rerum studium illexerat: dilabuntur: reliquos Catilina per montes
asperos reliquos itineribus in agrum pistoriensem adducit eo consilio
uti per tramites occulte profugerent in Galliam transalpinam. Atque
Qu. Metellus celer cum tribus legionibus in agro piceno praesidebat
ex difficultate rerum eadem illa existimans quae supra diximus Ca-
tilinam agitare. Igitur ubi iter eius ex profugis cognouit: castra pro-

al' aug' rei

pistoris montes abstruere

pere mouet: ac sub ipsis radicibus montium confedit: qua descensus erat illi in Galliam properanti: neque tamen Antonius procul aberat ut qui magno exercitu locis æquioribus expeditos in fugam sequere tur: sed Catilina postquam uidet montibus atque copiis hostiū sese clausum in urbe res aduersas: neque fugæ: neque præsidii ullam spem optimum factu ratus: in tali re fortunam belli tentare: statuit cum Antonio quamprimum configere. Itaque contione aduocata huiusce modi orationem habuit.

Compertum habeo milites uerba uirtutem non addere: neque ex ignauo strenuum: neque fortem ex timido exercitum oratione imperatoris fieri: sed quanta cuiusque animo audacia natura aut moribus inest: tanta in bello patere solet: quæ neque gloria: neque pericula excitant: ne quicquam hortere: timor animi auribus officit: sed ego uos quo pauca monerem aduocaui: simul uti causam consilii mei aperirem: scitis equidem milites secordia atque ignauia Lentuli quantam ipsi nobisque cladē attulerit: quoque modo dū præsidia ex urbe operior: in Galliam proficisci nequerim. Nunc uero quo in loco res uestræ sint: iuxta mecum omnes intelligitis: exercitus hostium duo: unus ab urbe: alter a Gallia obstat. Diutius in his locis esse si maxime animus ferat fruēti atque aliarum rerū egestas prohibet: quocūque ire placet ferro iter aperiendum est: quapropter uos moneo uti forti atque parato animo sitis: et cum prælium inibitū memineritis uos diuitias: gloriam: decus: præterea libertatem atque patriam in dextris uestris portare: si uincimus omnia nobis tuta erunt: comitatus abunde municipia atque coloniæ patebunt: si metu cesserimus: eadem illa aduersa fient: neque locus: neque amicus quisquam teget: quem arma non texerint. Præterea milites non eadem nobis et illis necessitudo impendet nos pro patria: pro libertate: pro uita: pro uirtute certamus. Illis supuacaneū est pugnare pro potentia paucorum: quo audacius aggredimini memores pristinae uirtutis: licuit nobis cum summa turpitudine in exilio ætatem agere. Potuistis nonnulli Romæ amissis bonis alienas opes expectare: quia illa foeda atque intolleranda uiris uidebantur hæc sequi decreuistis: si relinquere uultis audacia opus est. Nemo enim nisi uictor pro pace bellum mutauit. Nam in fugas salutem spe

rare: cum arma quibus corpus tegitur ab hostibus auerteris ea uero demencia est semper in prælio his est maximum periculum: qui maxime timent. audacia pro muro habetur: cum uos considero milites et cum facta uestra aestimo: magna spes me uictoria tenet: animus: ætas: uirtus uestra me hortantur. Præterea necessitudo quæ etiam timidos fortes facit: nam multitudo hostium ne circumuenire queat: prohibent angustia loci. Quod si uirtuti uestræ fortuna inuiderit: caute ne inulti animam amittatis: neu capti sicuti pecora potius trucidemini: quam uirotum more pugnantem: cruentam atque luctuosam uictoriam hostibus relinquatis. Hæc ubi dixit paululum commoratus signa canere iubet: atque instructos ordines in locum æquum deduxit. Deinde remotis omnium æquis: quo militibus exæquato periculo animus amplior esset. Ipse pedes exercitum pro loco atque copiis instruxit: nam uti planities erat inter sinistros montes: et ab dextra rupē aspera: octo cohortes in fronte constituit. Reliquarum signa in subsidio arctius collocat: ab his centuriones omnes electos et uocatos. Præterea ex gregariis militibus optimum quemque armatum in primam aciem subducit. C. Mallium in dextra: fesulanum quendam in sinistra parte curare iubet. Ipse cum libertis et coloniis prope aquilam assistit: quæ bello cimbrico. C. Marius in exercitu habuisse dicebatur. at ex altera parte. C. Antonius pedibus æger: quod prælio ad eum nequibat. M. petreio legato exercitū pmittit. Ille ueteranas cohortes: quas tumultus causa cōserpserat in fronte post eas ceterum exercitū in præsiidiis locat. Ipse equo currens: unūquēque nominans appellat: hortatur: rogat ut meminerint se contra latrones inermes pro patria: pro liberis: pro aris atque focus suis certare. Homo militaris quod amplius annos triginta tribu nus: atque præfectus aut legatus: aut prætor cum gloria magna in exercitu fuerat. plerosque ipse factaque eorum fortia nouerat ea cōmemorando militum animos accendebat: sed ubi omnibus rebus exploratis petreius tuba signū dabat: cohortes paulatim incedere iubet: idē facit hostium exercitus: postquæ uentum est: unde ab serentariis prælium committi posset: maximo clamore cum infestis signis utrinque concurrunt: pila omittunt: gladiis res geritur: ueterani pristinae uirtutis memores cominus acriter instare: illi haud timidi resistunt maxima

*deducit naues: alius ex domo
strenua descriptum. I. equitibus
diuis*

al. libertis

ui certatur: interea Catilina cum expeditis in prima acie uerfari: laborantibus succurrere integros profaucis arceffere: omnia prouidere. multum ipse pugnare: saepe hostem ferire: strenui militis: et boni imperatoris officia simul exequabatur. Peterius ubi uidet Catilinam contra ac ratus erat magna ui contendere: cohortem praetoriam in medios hostes inducit: eosque perturbatos atque alios alibi resistentes interficit. Deinde utrifque ex lateribus caeteros aggreditur. Malius et Fesulanus in primis pugnantibus cadunt. Postquam fufas copias seque relictum cum paucis uidet Catilina memor generis atque pristinae dignitatis suae inter confertissimos hostes incurrit: ibique pugnantibus confoditur. Sed confecto praelio tunc uero cerneret quanta audacia quantaque animi uis fuisset in exercitu Catilinae. Nam fere quem quisque pugnam do uiuus locum coeperat: cum amissa anima corpore tegebat. Pauci autem quos medios cohors praetoria disiecerat: paulo diuerfius iacebant: sed omnes tamen aduersis uulneribus conciderant. Catilina uero longe a suis inter hostium cadauera repertus est. Paululum etiam spirans: ferociamque animi quam habuerat uiuus in uultu retinens. Postremo ex omni copia Catilinae: neque in praelio: neque in fuga quam ciuis ingenuus captus est: ita cuncti suae uitae hostiumque iuxta pepercerant: neque tamen exercitus populi romani latam: aut inuictam uictoriam adeptus erat: nam strenuissimus quisque: aut occiderat in bello: aut grauitur uulneratus discesserat. Multi autem qui de castris uidendi: aut spoliandi gratia processerant: uolentes hostilia cadauera amicum alii pars hospitem: aut cognatum reperiebant. Fuerunt item qui inimicos suos cognoscerent: ita uariae per omnem exercitum latitiae: moeroris: luctus: atque gaudium agitabantur.

ALSO QVAERITVR DE NATURA sua genus humanum: quod aetas imbecilla: atque cui breuis sorte potius quam uirtute regatur. Nam contra reputando neque maius aliud: neque praestabilius inuenies: magisque naturam industriam hominum quam uim aut tempus deesse: sed dux atque imperator uitae mortalium animus est: quod ubi ad gloriam

uirtutis uia crassatur: abinde polles potestque et clarus est: neque fortuna eget: quippe probitate industria: aliasque artes bonas: neque dare: neque eripere cuique potest. Sin captus prauis cupidinibus ad inertiam et uoluptates corporis pessundatus est: pernitiola libidine paulisper usus est ubi per socordiam uires: tempus: aetas: ingenium defluxere naturam infirmitas accusatur: suam quippe culpam autores ad negocia transferunt. Quod si hominibus bonarum rerum tanta cura esset: quanto studio aliena ac nihil profutura: multumque etiam periculosa petunt: neque regerentur magis a casibus: quam regere casus: et eo magnitudinis procederent: ubi pro mortalibus aeterni gloria fierent: nam uti genus hominum compositum ex corpore et anima est: ita res cuncta studiaque omnia nostra corporis alia: alia animi naturam sequuntur. Igitur praecleara facies magna diuitiae ad hoc ius corporis et alia huiusmodi omnia breui dilabuntur. At ingenii egregia facinora sicuti anima immortalia sunt. Postremo corpori et fortunae bonorum ut initium sic finis est. Omniaque orta occidunt et aucta senescunt. Animus incorruptus aeternus rector humani generis agit: atque habet cuncta: neque imple habetur. Quo magis prauitas eorum admiranda est: qui corporis dediti gaudiis per luxum atque ignauiam aetatem agunt. Caeterum ingenium: quo neque melius: neque amplius aliud in natura mortalium est in cultu atque socordia torpescere sinunt: cum praesertim tam multae uariaeque artes sint animi: quibus summa claritudo paratur. Verum ex his magistratus et imperia. Postremo omnis cura rerum publicarum minime mihi hac tempestate cupienda uidentur: quoniam neque uirtuti honos datur: neque illi quibus per fraudem ius fuit: utique uti aut eo magis honesti sunt. Nam ui quidem regere patriam aut parentes: quamquam et possis et delicta corrigas: tamen importunum est: cum

praesertim omnes rerum mutationes: eadem fugam aliaque hostilia
protendant: frustra autem niti: neque aliud se fatigando: nisi odium
quarere extremae dementiae est: nisi forte illi quem inhonesta et per-
nitiosa libido tenet: potentiae paucorum decus atque libertatem suam
gratificari. Ceterum ex aliis negociis: quae ingenio exercentur in primis
magno usui est memoria rerum gestarum: cuius de uirtute quia mul-
ti dixerunt: praetereundum puto simul: ne per insolentiam quis existimet
memet studium meum laudando extollere. Atque ego credo fore ho-
mines: qui quia decreui procula a rep. agere aetate tanto tamque utili la-
bori meo nomen inertiae imponat. Certe quibus maxima industria ui-
detur salutare praebem et cum uiuis gratiam quarere. Quod si repu-
tauerint: et in quibus ego temporibus magistratum adeptus sum: et
quales uiri idem assequi nequiuerint: et reputauerint postea: quae gene-
ra hominum in senatum prouenerint: profecto existimabunt me ma-
gis merito quam ignauia iudicium animi mei mutauisse: maiusque com-
modum ex ocio meo: quam ex aliorum negociis. r. p. uenturum. Nam
saepe ego audiui quintum maximum Publium Scipionem. Praeterea
ciuitatis nostrae clarissimos uiros solitos ita dicere: cum maiorum ima-
gines intuerentur uehementissime sibi animum ad uirtutem accendi:
scilicet non caram illam: neque figuram tantam uim in sese habere: sed
memoria gestarum rerum eam flammam egregiis uiris in pectore cre-
scere: neque prius sedari: quam uirtus eorum famam atque gloriam
maiorum adaequauerit. At contra quis est hominum omnium his mo-
ribus: qui non de diuitiis et sumptibus non probitate: neque industria
cum maioribus suis contendat. etiam homines noui: qui antea soliti
erant: per uirtutem nobilitatem anteuenerunt: furtim et per latrocinia po-
tius quam bonis artibus ad imperia et honores nituntur. Proinde qua-
si praetura et consulatus atque omnia alia huiusmodi per se ipsam
clara et magnifica sint. Ac non perinde habentur: ut eorum qui ea su-
stinent: uirtus est. Verum ego liberius altiusque processi: dum me ciui-
tatis morum piget tedetque: nunc ad inceptum redeo.

Ellum scripturus sum: quod .p. r. cum Iugurtha rege Numida-
rum gessit: primum quia magnam et atrox uariaque uictoria fuit.
Deinde quia tunc primum superbiae nobilitatis obuiatum est: quae con-
tentio diuina et humana cuncta permiscuit. Eoque uecordiae processit: ut

studiis ciuilibus atque uastitas Italiae finem faceret: sed priusquam huiusce
modi rei inueniunt expediam pauca supra repetam: quo ad cognoscendum
omnia illustria magis: magisque in aperto sint. Bello punico secundo: quo
dux carthagenensium Hannibal post magnitudinem nominis roma-
ni Italiae opes maximi attriuerat: Masinissa rex Numidarum in amicitia
am receptus a P. Scipione: cui postea Africae agnomine ex uirtute fu-
it: multa et placida rei militaris facinora fecerat: ob quae uictis cartha-
genensibus et capto Siphace: cuius in Africae magnam atque latam im-
perium ualuit. p. r. quascumque urbes et agros manu coeperat: regi dono
dedit. Igitur amicitia Masinissae bona atque honesta nobis permansit:
sed imperii uitaeque eius idem finis fuit: deinde Micipsa filius regnum so-
lus obtinuit manastabile et Gulussa fratribus morbo assumptis. Ad
herbalen et Hienusalem ex sese genuit: Iugurthamque Manastabilis fra-
tris sui filium: quem Masinissa: quia ortus ex concubina erat priuatum dereli-
querat eodem cultu: quo liberos suos domi habuit: Qui ubi primum
adoleuit polens uiribus decora fecit: sed multo maxime ingenio ualidus:
non se luxui neque inertiae corrumperem dedit: sed uti mos gentis il-
lius est: equitare: iaculari cursu cum aequalibus certare: et cum omni gloria an-
teiret: omnibus tamen carus esse: ad hoc praerogative temporum uenando age-
re leonem atque alias feras: aut primus ferre: plurimum facere: et minimum
ipse de se loqui: quibus rebus Micipsa tamen in initio laetus fuerat exi-
stimans Iugurthae uirtutem regno suo gloriae fore: tamen postquam ho-
minem adolescentem exacta sua aetate et paruis liberis magis: magisque
crescere intelligit: uehementer eo negotio permotus multa cum ani-
mo suo uolebat. Terrebat eum natura mortalium auida imperii et
praecipua ad explendam animi cupiditatem. Praeterea opportunitas suae
liberorumque aetatis: quae etiam mediocres uiros spe praedae transuersos
agit. Ad hoc custodia Numidarum in Iugurtham accensa: ex quibus si
talem uirum dolis interfecisset: nequa seditio: aut bellum oriretur anxi-
us erat. His difficultatibus circumueniens: ubi uidet neque per uim: neque
insidias opprimi posse hominem tam acceptum popularibus quod erat Iu-
gurtha manu promptus et appetens gloria: militaribus statuit eum
obiectare periculis: et eo modo fortunam tentare. Igitur bello Numantio
Micipsa cum populo roequitum atque peditum auxilium mitteret: sperans
uel ostentando uirtutem: uel hostium saeuicia facile eum occisurum praefecit

numidis: quos in Hispania mittebat: sed ea res longe aliter quam ratus erat euenit: nam iugurtha ut erat in pigro atque acti ingenio ubi naturam. P. Scipionis: qui tum Romanis imperator praeerat: et morem hostium cognouit: multo labore multa que cura. Præterea modestissime parendo et sæpe obuiam eundo periculis in tantam claritudinem breui peruenerat: ut nostris uehementer carus Numantinis maximo terrore esset. Ac sane quod difficillimum in primis est et prælio strenuus erat et bonus consilio. Quorum alterum ex prouidentia timorem: alterum ex audacia temeritatem plerumque afferre solet. Igitur imperator omnes fere res asperas per Iugurtham agere in amicis habere magis: magisque cum in dies amplecti: quippe cuius neque consilium neque inceptum illum frustra erat: huc accedebat munificentia animi et ingenii solertia. Quibus rebus sibi multos ex Romanis familiari amicitia coniunxerat. Ea tempestate in exercitu nostro fuere complures noui: atque nobiles: quibus diuitiarum bono honestoque potiores erant. Factiosi domi potentes apud socios clari magisque honesti: qui iugurthæ non mediocrem animum pollicitando accendebant: si Micipsa rex occidisset: fore uti solus imperium Numidiae potiretur: in ipsa maximam uirtutem Romæ omnia uenali esse: sed postquam Numantia deleta. P. Scipio dimittere auxilia ut ipse reuerti domum decreuit: donatum atque laudatum magnifice pro contione iugurtham in prætorium duxit: ibique secreto monuit ut potius publice quam priuatim amicitiam populi romani coleret. ne aliquibus largiri insueceret. Periculose a paucis enim: quod multorum esset. Si permanere uellet in suis artibus ultero et gloriam et regnum uenturum: sin properantius pergeret suam pecuniam et ipsum præcipitem casurum: sic locutus cum litteris cum quas Micipsæ redderet dimisit: earum sententia hæc erat: iugurthæ tui in bello Numantino longe maxima uirtus fuit. Quam rem certe scio tibi gaudio esse: nobis ob merita sua carus est: ut idem senatui et populo romano sit summa ope nitentur. Tibi quidem pro nostra amicitia gratulor: eni hæc uirum dignum: te atque auctorem suo. Masinissa igitur rex ubi ea que fama acceperat ex litteris imperatoris ita esse cognouit: tum uirtute: tum graui uiri promotus flexit animum suum et iugurtham beneficiis uicem aggressus est: statimque eum adoptauit et testamento pariter cum filiis hæredem instituit: sed ipse paucos post annos morbo atque ætate confectus cum sibi finem uitæ adesse

Micipsa rex
et bonus et affluens

aliqui nobilitas

intelligeret coram amicis et cognatis: itaque Adherbale et Micipsa le filius dicitur huiusmodi uerba cum Iugurtha habuisse.

Arum ego o Iugurtha te amisso patre: sine spe sine opibus in meum regnum accepi: existimans non minus me tibi quam liberis si genuissem ob beneficia earum fore. Neque ea res falsum me habuit: nam ut alia magna et egregia tua omittam: nouisse rediens Numantia: meque regnumque meum gloria honorauisti: tuaque uirtute nobis Romanos ex amicis amicissimos fecisti: in Hispania nomen familia renouatum est. Postremo quod difficillimum in et mortales est gloria inuidiam uicisti: nunc quoniam mihi natura finem uitæ fecit: per hanc dextram: per regni fidem moneo: obtestorque ut hos qui tibi genere propinqui beneficio meo fratres sunt: caros habeas: neu malis alienos adiungere: quam sanguine coniunctos retinere. Non exercitus: neque thesauri præsidia regni sunt. Verum amici: quos neque armis cogere: neque auro parare queas officio et fide pariuntur. Quis autem amicior: quam frater fratri? Aut quem fidum alienum inuenies: si tuis fueris hostis? a quidem uobis ego regnum trado firmum si boni eritis: si mali imbecillum. Nam concordia parua res crescunt: discordia maxime dilabuntur. Cæterum ante hos te Iugurtha qui ætate et sapientia maiores: ne aliter quid eueniat prouidere decet: nam in omni certamine: qui opulentior est: etiam si accipit iniuriam: tamen quia plus potest facere uidetur: uos autem Adherbale et Hienfal colite obseruate talem hunc uirum. Imitamini uirtutem et enitimini: ne ego meliores liberos sumpsisse: quam genuisse uidear. Ad ea Iugurtha tametsi regem ficta locutum intelligebat: et ipse longe aliter animo agitabat: tamen pro tempore benigne respondit. Micipsa paucis post diebus moritur. Postquam illi more regio iusta magnifice fecerant reguli in unum conuenerunt: ut inter se de cunctis negociis disceptarent. Sed Hienfal qui minimus ex illis erat: natura ferox etiam antea ignobilitatem Iugurthæ: quia materno genere impar erat despicens dextra Adherbalem assedit: ne medius ex tribus iugurtha foret: quod apud Numidas honori dicitur. Deinde tamen ut ætati concederet fatigatus a fratre uix in partem alteram traductus est: ibi cum multa de administrando impio disceptaret: iugurtha inter alias res ait:

oportere quinquennii consulta et decreta omnia rescindi. Nam per ea tempora confectum annis Micipsam parum ^{in animo} ualuisse. Tum idem Hienfal placere respondit: nam ipsum illum tribus proximis annis adoptione in regnum peruenisse: quod uerbum in pectus Iugurthæ altiusq[ue] ^{in regnum} quisque rarus erat descendit: itaque ex eo tēpore ita et metu anxius moliri parare: atque ea modo in animo habere: quibus per dolum Hienfal caperetur. Quæ ubi tardius procedunt: neque lenitur animus ferox. Statuit quouis modo inceptum perficere: pro mo conuētu quem ab regulis factum supra memorauī propter discessionem placuerat diuidi thesauros: sineque imperii singulis constitui: itaque tēpus ad utramque rem decernitur: sed maturius ad pecuniam distribuendam. Reguli interea in loca propinqua thesauris alius alio concessere: sed Hienfal proficiscitur in oppidum thirmida forte eius utebatur domo quidam proximus licitor Iugurthæ: qui catus acceptusque ei semper fuerat. Quem ille casu ministrum oblatum promissis honorat: impellitque uti tanquam suam domum uisens eat portarum clauēs adulterinas parat: nam uere ad Hienfalem referebantur. Ceterum ubi res postularet se ipsum cum magna uenturum manu. Numida mandata breui perfecit. Atque uti doctus erat nocte Iugurthæ milites introducit: qui postquam in aedēs irrupere: diuersi regem quaerere: dormientes alios: alios occurrentes interficere. Scrutari loca abdita: clausa effringere strepitu et tumultu omnia miscere. Cum interim Hienfal reperitur: occultans se in tugurio mulieris ancilla: quo initio pauidus et ignarus loci profugerat. Numidæ caput eius uti iussit erāt ad Iugurtham referunt. Ceterum fama tanti facinoris per omnem Africam breui diuulgatur. Adherbalem omnesque qui sub Micipsæ imperio fuerant metus inuadit. in duas partes discedunt Numidæ plures Adherbalem sequuntur: sed illum bello meliores: igitur Iugurtha quammaximas potest copias armat: urbes partim ui: alias uoluntate imperio suo adiungit: omni Numidæ parat imperare Adherbal tamen legatos Romam miserat: qui senatum edocerent de exde fratris et suis fortunis: tamen fretus multitudine militum parat. contendere armis. Sed ubi rex ad certamen uenit: uictus ex prælio profugit in prouinciā: ac de hinc Romam tēdit: tū Iugurtha peratis cōsiliis postq[ue] omni Numidia potiebatur: in ocio facinus suum eam animo re

putās timere. r. p. neque aduersus irā eius usquā: nisi in avaritia nobilitatis et pecunia sua spē habere. Itaque paucis diebus cū argento et auro multo legatos Romam mittit. Quis præcipit uti primum ueteres amicos magnis muneribus expleant: deinde nouos exquirant. Postremo quæcūque possent largiendo nec cunctentur parare. Sed ubi Romam legati uenere: et ex præcepto regis hospitibus aliisque quorum ea tempestate in senatu auctoritas pollebat magna munera misere. Tanta commutatio incessit: ut ex maxima inuidia in gratiā et fauorem nobilitatis Iugurtha ueniret. Quorum pars spe alii præcio inducti singulos ex senatu ambiendo nittebantur: ne grauius in eum consuleretur. Igitur ubi legati satis confidunt die constituto senatus utrisque datur: tum adherbalem hoc modo locutum accipimus.

Atres conscripti Micipsa pater meus moriens præcepit mihi uti regni Numidæ tantummodo procurationem existimarem meam. Ceterum ius et imperium eius penes uos esse. Simul eniteret domi militiæque quam maximo usui esse. r. p. uos mihi cognatorū: uos affinium loco ducerem. Si ea fecissem in uestra amicitia exercitum diuitias munimenta regni me habiturū. Quæ præcepta patris mei cū agitarem. Iugurtha homo omnium sceleratissimus: quos terra sustinet contempto uestro imperio. Malinissæ me nepotem etiam a stirpe socium atque amicum populi Romani regno fortunisque omnibus expulit: atque ego. P. C. quoniam eo miseriarum eram uenturus: uellem potius ob mea quam ob maiorum meorum beneficia posse me a uobis petere auxilium: ac maxime uellem deberi mihi beneficia a. r. p. quibus utinam non egerem: sed si ea desideranda erant uti debētis uterer. Sed quoniam parum tuta per se ipsa probitas ē: neque in manu mihi fuit Iugurtha qualis foret. Ad uos confugi. P. C. quibus quod mihi miserrimum est: cogor prius oneri quam usui esse. Ceteri reges aut bello uicti in amicitiam recepti sūt a uobis: aut in suis dubiis rebus societatem nostram petiuerunt. Sed familia nostra cum populo Ro. bello Carthaginensi instituit amicitiam: quo tempore magis fides eius quā fortuna petenda erat: Quorū progeniem uos. P. C. nolite pati me nepotem Malinissæ frustra a uobis auxilium petere: sed ad impetrandum nihil causæ haberem præter miserandam fortunā

d

quod paulo ante ego rex genere fama atque copiis potēs nunc de-
formatus erūnis inops alienas opes expecto: tamen erat maiestatis. P. R.
prohibere iniuriā: neque pati cuiusquam regnum p̄ scelus crescere: ue-
rum ego his finibus ciectis sum quos maioribus meis. P. R. dedit: un-
de pater et auus meus una uobiscum expulere siphacem et carthagi-
nenses uestra beneficia mihi crepta sunt. P. C. uos in iniuria mea de-
specti estis: heu miserum me huccine. Micipsa pater beneficia tua cua-
sere: ut quem tu parem cum liberis tuis īgnique participem fecisti his
potissimum stirpis tuæ extinctor sit: nunquam ne ergo familia nostra
quieta erit? in sanguine semper nē ferro fuga uersabitur. Dum car-
thaginenses incolumes fuere: iure omnia saua patiebamur: hostes
a latere: uos amici procul. Spes omnis in armis sita erat. Postquam
illa pestis ex Africa ciecta est: lati pacem agitabamus quibus quippe
quis nullus hostis erat nisi forte quem uos iussissetis. Ecce autem ex
improviso Iugurtha intolleranda audacia scelere: atque superbia sese
effrensus fratre meo atque eodem propinquo suo interfecto primum
regnum eius sceleris sui prædam fecit. Post ubi eisdem dolis: nequid
me capere: nihilominus quam uim aut bellum expectantem in impe-
rio uestro: sicut uidetis extorrem patria: domo: inopem et coopertum
miseriis efficit: ut ubi uis tutius quam in meo regno essem: ego sic exi-
stimabam. P. C. uti predicantem audieram patrem meum qui diligen-
ter uestram colerent amicitiam: eos multum laborem suscipere: ceterum
ex omnibus maxime tutos esse. Quod in familia nostra fuit: præ-
stitit: ut in omnibus bellis adesset uobis nos uti per ocium tuti sumus
in manu uestra est. P. C. pater nos duos filios reliquit: tertium Iugur-
tham beneficiis suis ratus est coniunctum fore. Alter eorum necatus
est. Alterius ipse egmanus impias uix effugi. Quid agam: aut quo po-
tissimum infelix accedam? generis præsidia omnia extincta sunt. Pa-
ter uti necesse erat naturæ concessit: fratri quem minime decuit pro-
pinquus per scelus uitam eripuit: affines amicos: propinquos: ceteros
meos: aliū alia clade oppressit: capti a Iugurtha pars in crucē acti:
pars bestiis abiecti sunt. Pauci quibus relicta est aia clausi in tenebris:
cū moerore et luctu morte grauiorem uitam exigunt. Si omnia quæ
aut amisi aut ex necessariis aduersa facta sunt incolūina manerent: ta-
men si quid ex improviso mali accidisset uos implorarem. P. C. qui-

Quid? Subiectio

bus pro magnitudine imperii ius et iniurias omnes curæ esse decet.
Nunc uero exul patria domo solus atque omnium honestarum rerū
egens quo accedam? aut quō appellem? Natiōes ne an reges? Qui om-
nes familiæ nostræ ob uestram amicitiam infesti sūt an quoquam ad-
re licet ubi non maiorum meorum monimenta hostilia plurima sint
an quisquam nostri misereri potest qui aliquando uobis hostis fuit.
Postremo Masinissa nos ita instituit. p. c. ne quem coleremus nisi. p.
r. ne societates neque foedera noua acciperemus: abunde magna præ-
sidia nobis in uestra amicitia fore. Si huic imperio fortuna mutare-
tur una occidendum nobis fore: sed uirtute ac diis uolentibus magni
et oppulenti estis: omnia secunda et obedientia sunt. Quo facilius so-
ciorum iniurias curare licet: tantum illud uereor: ne quos priuata ami-
citia Iugurthæ parum cognita transuersos agat: quos audio ego sum-
ma ope niti ambire fatigare uos singulos nequid de absente Iugur-
thæ incognita causa statuatis: fingere me uerba et fugam simulare
cui licuerit in regno manere. Quod utinam illum cuius impio facino-
re in has miserias proiectus sum eadem hæc simulantem uideam:
et aliquando aut apud uos aut deos immortales rerum humanarum
cura oriatur: ut ille qui nunc sceleribus suis ferox atque præclarus est
omnibus malis excruciatu impietatis in parentem nostrum: fratris
mei necis: mearumque miseriarum graues poenas reddat: iam iam ani-
mo meo carissime frater quanquam tibi immaturo: et unde minime
deciuit uita erepta est: tamen letandum magis quam dolendum ca-
sum tuum puto. Non enim regnum: sed fugam exilium egestatem: et
omnes has quæ me præmunt erumnas cum anima simul amisisti: at
ego infelix in tanta mala præcipitatus ex patrio regno rerum huma-
narum spectaculum præbeo: incertus quid agam. Tuas ne iniurias per-
sequar ipsæ auxiliij egens: an regno consulam? cuius uitæ necisque pote-
stas ex alienis opibus pendet: utinam emori fortunis meis honestus
exitus esset: ne uiuere contemptus uideret: si defessus malis iniuriæ cō-
cessissem. Nunc neque uiuere libet neque mori licet sine dedecore. p.
c. oro uos per liberos atque parentes uestros per maiestatem populi ro-
subuenite misero mihi. Et ite obuiam iniuriæ nolite pati regnū numi-
dix quod uŕum est per scelus per sanguinē familiæ nostræ tabescere:
postq̄ rex finem loquendi fecit: legati Iugurthæ largitione magis q̄
causa freti: paucis respōdēt. Hienfalem ob sauiam suam a numidis

d ii

transit ad abutaciones p̄ quas
adhibetur argumētum distulit

et impatiens dicit in uiginti
et quod delectat

gelo impu

numerus ab omni
et iniurias p̄p̄tione p̄tē

interfectum Adherbalem ultro bellum inferentem: postquam superatus sit: queri quod iniuriam facere nequisset: iugurtham ab senatu petere ne se alium putarent ac numantiae cognitus esset: Ne uerba inimici ante facta sua ponerent: deinde utrique ex curia egrediuntur: senatus statim consulitur Fautores legatorum: praeterea senatus magna pars gratia deprauata Adherbalis dicta contemneret: Iugurthae uirtutem extolere laudibus gratia uoce. Denique omnibus modis pro alieno scelere et flagitio sua quasi pro gloria mittebantur. At contra pauci quibus bonum et equum diuitiis carius erat: subueniendum. Adherbali et Hienfalis mortem esse se uere uindicandam censebant: sed ex omnibus maxime ^{uindicta} Emilius scaurus homo nobilis impiger factiosus uindicta potentiae: honoris: diuitiarum. Caeterum callide uitia sua occultans: his postquam uidit regis largitionem famosam impudentemque ueritus quod in tali re fieri solet: ne polluta licentia inuidiam accederet: animum a consueta libidine continuit. ^{uini} Vicit tantum in senatu pars illa quae uero praecium aut gratiam anteferebat: decretum sit uti decem legati regnum quod micipsa obtinuerat inter Iugurtham et Adherbalem diuiderent. Cuius legationis princeps fuit. L. Opimius homo clarus et tum in senatu potens qui consulibus. G. graccho et M. Fulvio flacco interfectis acerrime uictoriam nobilitatis in plebem exercuerat: cum iugurtha tamen Romae in amicis habuerat tamen accuratissime recepit. Dando et pollicendo multa perfecit uti fame: fidei postremo omnibus suis rebus commodum regis anteferret. Reliquos legatos eadem uia aggressus est: plerosque capit: paucis carior fides quam pecunia fuit: in diuisione regni quae pars numidiae mauritaniam attingit agro uirisque opulentior iugurthae traditur: illam alteram specie quam usu potiore quam portuosior et aedificiis magis exornata erat Adherbal possedit. Res postulare uidetur Africae situm paucis exponere: et eas gentes cum quibus nobis bellum aut amicitia fuit attingere. Sed quae loca et nationes ob calorem aut asperitatem inter solitudines minus frequentata sunt. De his haud facile compertum narrauerim. Caetera quam paucissimis absoluam.

Indiuisione orbis terrae plerique in tertia parte africam posuere.

Pauci tantummodo Asiam et Europam esse: sed Africam in Europa. Ea fines habet ab occidente fretum nostri maris et oceani ab ortu solis decliuem latitudinem. **Quem locum Cathabathon inchoat**

*al cathabathmen
al cath. bathmen
al cath. bathmen
al cath. bathmen*

appellant mare seuum importuosum. Ager frugum fertilis bonus pecori: arboribus infecundus: caelo terraque penuria aquarum: genus hominum salubri corpore: uelox patiens laborum plerosque senectus dissoluit: nisi qui ferro: aut bestiis interiere: nam morbus haud saepe quemquam superat: ad hoc malefici generis plurima animalia: sed qui mortales in initio Africam habuerint quique postea accesserint: ^{ad uiam facit} aut quo modo inter se mixti sunt: quaque ab ea fama quae plerosque optinet diuersum est: tamen ut ex libris punicis qui regis Hienfalis dicebantur interpretatum est nobis: utique rem sese habere cultores eius terrae putant quam paucissimis dicam. Caeterum fides eius rei penes auctores erit. Africam in initio habuere getuli et libies asperi icul tique quis cibus erat caro ferua atque humi pabulum uti pecoribus. Hi neque moribus: neque lege: aut imperio cuiusquam regebantur: uagi palantes qua nox coegerat sedes habebant: sed postquam in Hispania hercules sicut acri putant interit: exercitus eius compositus ex uariis gentibus amisso duce: ac passim multis sibi quisque imperium petentibus breui dilabitur: ex eo numero medi per se et armenii nauibus in Africam transfuecti proximos nostro mari locos occupauere. Sed per se intra oceanum magis. Hique alueos nauium inuersos protuguriis habuere. Quia neque materia lignorum in agris: neque ab Hispanis emendia: aut mutandi copia erat Mare magnum et ignara lingua commertia prohibebant. Hi per se paulatim per conubia getulos secum miscuere: et quia saepe tentantes agros alia deinde loca petierant: ^{al partuerant} semetipsos numidas appalluere: caeterum adhuc aedificia numidarum agrestium quae mappalia illi uocant ob longa incuruis lateribus tecta quasi carinae nauium sunt. Medii autem et armenii accessere libies: nam hi propius mare africanum agitabant: getuli magis erant sub sole haud longe ab ardoribus: hique mature oppida habuere: nam freto diuisi ab hispania mutare res inter se instituerant. Nomen earum paulatim libies corrupere barbara lingua mauros pro mediis appellantes. Sed res persarum breui adoleuit: ac postea Numidiae noie propter multitudinem a parentibus digressi: possidere ea loca quae proxime carthaginem numidia appellatur. Deinde ^{al qui in partibus hinc hinc uenerunt: qui loca ipse carthaginis impauerunt} utrique alteris freti: finitimos armis: aut metu sub imperium suum coegere nomen gloriamque sibi addidere magis: hi qui ad nostrum mare processerant: quia libies qui getuli minus bellicosi. **Deinde Africae pars inferior pleraque ac numidis possid**

^{al deniq}
d iii

auxiliis et spem nullam penuria rerum necessarium bellum trahi non posse ex his qui una cirtham profugerant duos maxime impigros de legit: eis multa pollicendo ac miserando casum suum confirmat: uti p hostium munitiones noctu ad proximum mare: deinde Romam pergerent: numidiae paucis diebus iussa efficiunt. Litterae Adherbalis in senatu recitatae sunt: quarum sententia haec fuit.

On mea culpa saepe ad uos oratum mitto. p. c. sed Iugurtha uis subegit: quem tanta libido extinguendi inuasit: ut neque uos: neque deos immortales in animo habeat: sanguinem meum quam oia malit: itaque quintum iam mensem socius et amicus. p. r. armis obsesus teneor: neque micipsae patris mei beneficia: neque uestra decreta auxiliantur: ferro an fame acrius urgear incertus sum: plura de iugurtha scribere dehortatur me fortuna mea etiam ante expertus sum: parum fidei miseris esse: nisi tamen intelligo illum supra quam ego sum petere: neque simul amicitiam uestram et regnum meum sperare: utrum grauius existimet nemini occultum est: nam in initio occidit hienisale fratrem meum. Deinde patrio regno me expulit: quae sane fuerint nostrae iniuria: nihil ad uos. Verum nunc regnum uestrum armis tenet. Me quem uos imperatorem numidiis imposuistis clausum obsidet: legatorum uerba quam fecerit pericula mea declarant: quod reliquum nisi uis uestra: quia moueri possidem ego quidem uelle et haec quae scribo et illa quae antea in senatu questus sum uana forent: potius quam miseria mea fidem uobis faceret: sed quoniam eo natus sum ut iugurthae scelerum ostentatum essem iam non morte: neque eruna: sed tantummodo inimici imperium: et cruciatus corporis depraeor: regno numidiae quod uestrum est uti libet consulite me de manibus eripite ipsi per maiestatem imperii: per amicitiae fide rogo: si ulla apud uos memoria retinet aui mei Masinissae. Huius litteris recitatis fuere: qui africanam exercitum mittendum censerent: quam primum Adherbali subueniendum de iugurtha interim uti consulere: quoniam non paruisset legatis: sed ab iisdem eius fautoribus regis summa ope enixum est: ne tale decretum fieret ita bonum publicum ut in plerisque negociis solet fieri priuata gratia deuietum: legantur tamen in africanam maiores natu nobiles amplis honoribus usi in quis fuit. M. Aemilius Scaurus de quo supra memorauimus consularis: et tum in senatu princeps: hi quod iugurthae inuidia res erat simul et a numidis obsecrati triduo nauem ascendere: deinde breui uicam pulsi: litteras ad iugurtham mittunt: qua

modissime ad prouinciam accedat: sese ad eum ab senatu missos. Ille ubi accepit homines claros quorum auctoritatem romae polleere audierat: contra inceptum suum uenisse: primo commotus metu atque libidine diuersus agitabatur. Timebat iram senatus nisi paruisset legatis. Porro animus cupidine caecus ad inceptum scelus rapiebatur. Vicit tamen auido ingenio prauum consilium: igitur exercitu circumdato summa in cirtham irumpere nittitur: maxime sperans deducta manu hostium: aut ui: aut dolis sese casum uictoriae inuenturum: quod ubi secus procedit: neque quod intenderat efficere potest ut prius quam legatos conuenirent Adherbali potiretur. ne amplius morandum scaurum quem plurimum metuebat incenderet: cum paucis equitibus in prouinciam uenit. Ac tamen si senatus uerbis graues minae nunciabantur: quod ab oppugnatione non desisteret: multa tamen oratione consumpta legati frustra discessere: ea postquam cirthae audita sunt: italici quorum uirtute defendebantur moenia confisi deditioe facta propter magnitudinem populi ro. inuiolatos sese fore. Adherbali suadent uti seque et oppidum iugurthae tradat tantum ab eo paciscatur uitam de caeteris senatus curae fore. At ille tamen si omnia potiora fide iugurthae regebatur tamen quia penes eosdem: si aduersaretur cogendi potestas erat: ita uti consulerant italici deditioem facit.

Iugurtha in primis Adherbale excruciatum necat: deinde omnes puberes numidas atque negociatores promiscue uti quisque armatus obuius fuerat: interfecit. Quod postquam cognitum est romae et res in senatu agitari coepit: idem ipsi ministri regis interpellando: ac saepe gratia interdum iurgis trahendo tempus: atrocitatem facti leniebant. Ac nunc Memmius tr. pl. designatus uir acer et infestus potentiae nobilitatis populum roma. non edocuisse id agi ut per paucos factiosos scelus iugurthae condonaretur: profecto omnis inuidia prolatandis consulationibus dilapsa foret. Tanta uis pecuniae atque gratiae regis erat: sed ubi senatus delicti conscientia populum timet: lege semproniana prouinciae futuris consulibus numidia atque italia decretae sunt Consules declarati sunt. P. scipio nasica. L. Bestia Calphurnius numidia Calphurnio: scipioni italia obuenit: deinde exercitus qui in africanam portaretur scribitur: stipendium aliaque quae bello ului forent decernuntur. At Iugurtha: contra spem nuntio accepto: quippe cui romae oia uenum ire in animo haeserat: filium et cum eo duos familiares ad senatum legatum

mittit. Hisque uti illis quos Hiēsale interfecto miserat præcepit ut mor-
tales omnes pecunia agrediantur. Qui postq̄ Romam aduentabant
senatus a bestia consultus est placeret ne legatos Iugurthæ recipi moe-
nibus. Hicque decreuere nisi regnū ipsumque deditum uenissent: uti
diebus in proximis decem Italia decederent: consul Numidus ex sena-
tus decreto nunciari iubet. ita infectis rebus illi domum discedunt: ite-
rim Calphurnius parato exercitu legit sibi homines nobiles factiosos
quorum auctoritate quæ deliquisset munita fore sperabat: in quis fuit
Scaurus cuius de natura et habitu supra memorauimus. nam in consu-
le nostro multæ bonæque artes animi et corporis erant: quas ois auari-
tia præpediebat patiens laboris: acti ingenio: satis prouidens: belli aut
ignarus firmissimus contra pericula: et insidias: sed legiones per Italiā
regium atque inde Siciliam: porro ex Sicilia in Africam trāsuectæ sunt.
igitur Calphurnius initio paratis comeatibus acriter Numidā ingressus
est: multosque mortales et urbes aliquot pugnando capit. Sed ubi Iu-
gurthæ pecunia per legatos tētare: bellique quod administrabat aspe-
ritatem ostendere cœpit animus aeger auaritia facile conuersus est: cæ-
terum socius et minister omnium consiliorum assumitur Scaurus qui
tacti a principio plarisque ex factione eius corruptis acerrime regē
ipugnauerat tamen magnitudine pecuniæ a bono honestoque i par-
uum abstractus ē. Sed Iugurthæ priō tantūmō belli morā redimebat
existimās se interī aliquid Romæ præcio aut grā effecturū: postea uero
q̄ p̄cipem negotii Scaurū acceperat: in maximā spem adductus recu-
perandæ pacis: statuit cum eis de oibus pactionibus præsens agere: cæ-
terum interea fidei causa: mittitur a consule Sextus quæstor in oppidū
Iugurthæ uaccam cuius rei spes erat acceptio frumenti: quod Cal-
phurnius palam legatis imperauerat: quoniam deditiois mora indu-
tia agitabantur: igitur res uti cōstituerat in castra uenit: ac pauca præ-
senti consilio locutus de inuidia sui facti: atque uti in deditioem ac-
ciperetur: reliqua cum Bestia et Scauro secreta transegit. Deinde po-
stero die Perfaritā legem sententiis exquisitis in deditioem accipi-
tur: sed uti pro consilio i peratum erat elephantū. xxx. pecus atque æq̄
multi cum non paruo argenti pondere quæstori traduntur. Calphur-
nius Romam ad magistratus rogandos proficiscitur interea in Numi-
dia et in exercitu nostro pax agitabatur. Postquam autem res in afri-